Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA
Praça Dr. Altino Lemos Santiago nº 121

Formosa do Rio Preto - BA CEP 47.990.000

ATA Nº 786 DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO
PRETO, ESTADO DA BAHIA.

Aos 08 dias do mês de novembro de 2023, às 18 horas, teve início na Sala
de Sessões da Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto a 5ª sessão
extraordinária do segundo período legislativo de 2023. Presidida pelo
Vereador Edson Batista Barbosa, secretariada pelos vereadores - Sandoval
Queiroz de Souza (1º secretário), José Antônio Barbosa de Barros (2º
secretário). O Presidente cumprimentou e agradeceu a presença de todos no
Plenário. Prosseguindo, pediu ao 1 º secretário para fazer a chamada dos
vereadores. Ausente o Vereador Hermínio Cordeiro dos Reis que justificou
a ausência. Com a presença dos demais vereadores o Presidente declara
aberta a sessão. NO PEQUENO EXPEDIENTE: Lidos os ofícios anexos
em ata. NO GRANDE EXPEDIENTE: Nada a Constar. NA ORDEM DO
DIA: conforme pauta da presente sessão faremos a leitura, discussão e
votação do veto ao projeto de lei nº 13/2023. Dando prosseguimento à
sessão, em atenção ao que dispõe o regimento Interno o Presidente solicita
que o secretario faça a leitura do veto ao projeto de lei nº 13/2023.em seguida
a leitura do Parecer da Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final.
Considerando o voto separado do Presidente da Comissão, o Presidente
solicita que o mesmo faça a leitura da sua justificativa. Passando para a fase
das discussões. Com a palavra o Relator da Comissão o vereador Joilson
Rocha que diz que hoje passa a realidade de dar aos profissionais o que é de
direito e assim garantindo que todos receberão. Com a palavra o vereador
Roberto Correia que saudou a todos e cumprimenta a Dra. Nicole que esta
de volta a esta Casa e cumprimenta os profissionais da saúde que se
encontram na Casa Legislativa. E inicia suas palavras explanando sobre piso
salarial. Diz que não é contra o piso e sim quer ter a garantia que os
profissionais recebam o que é direito. Com a palavra o Vereador Jose
Antonio que saudou a todos em especial a Dra, Nicole e os profissionais da
saúde presentes no plenário. Diz que os profissionais da saúde são os que
mais tem responsabilidades com as vidas das pessoas que estão enfermos
nos hospitais. Diz que a verba é de direito dos profissionais e que nada

Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA
Praça Dr. Altino Lemos Santiago nº 121

Formosa do Rio Preto-BA CEP 47.990.000

impedira que os mesmos possam receber. Com a palavra a vereadora
Manuela F emandes que saudou a todos que justificou que nenhum momento
a emenda foi para prejudicar os profissionais e sim de garantir que os
mesmos tivessem o piso garantido em lei. A Vereadora Maria Rosita saudou
a todos e justificou dizendo que o poder executivo diz que o poder legislativo
esta entrando nos méritos do poder executivo. Com a palavra o Vereador
Sandoval Queiroz que saudou a todos e diz que algumas coisas aconteceram
durante o tramite do projeto nesta Casa, não diria que foram coisas indevidas,
mas que garantidamente todos receberam os valores que lhe são de direito.
O presidente passa a votação do veto ao Projeto de Lei nº 13/2023 que
conforme a Lei Orgânica do Município, será em Escrutínio Secreto. O
Presidente pede a cada um dos vereadores, nominalmente, que se dirijam ao
púlpito, transcreva o seu voto na cédula que se encontra nele e deposite na
caixa que esta no local. Dando prosseguimento, encerrada à votação, o
Presidente solicita ao represente do jurídico da Casa Dr( a) Tania que auxilie
a Presidência na abertura e contagem dos votos. Com o total de 06(seis)
votos a favor do veto ao projeto de Lei nº 13/2023 que foi APROVADO e
04(quatro) votos contra o veto ao projeto de Lei nº 13/2023, sendo os votos
Escrutínio Secreto. NAS CONSIDERAÇÕES FL~AIS. Nada a Constar.
Nada mais havendo a tratar, o Presidente declarou encerrada a presente
sessão, ficando a próxima sessão ordinaria para o dia 14 de novembro de
2023. Para constar, eu, Melissa Camilo Dias, secretária ADOC, lavrei a
presente ata que vai assinada por mim e por todos os vereadores presentes.
Sala d~ ~ess9esp ~8 ,diasAo mês ?~fovem~ro de 2023, Melissa Camilo Dias
-secretaria. /V\J1.,{v~/YiA1lAw'A ~{/tovJ .

Hermínio Cordeiro dos Reis- Presidente - ausente na sessão

CPF- 476.100.855-53

CPF-013.379.605-19

Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA
Praça Dr. Altino Lemos Santiago nº 121

Formosa do Rio Preto-BA CEP 47.990.000

CPF- 225.749.995-68

CPF- 808.749.671-04

CPF- 663.413.021-34

CPF- 006.104.235-84

CPF- 222.641.915-20

José Edimilson de Souza

CPF-144.141.551-34

CPF-455.012.201-30

CPF- 282.075.135-00

CPF- 892.241.405-72